
Администрация Токарёвского района 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.12.2019          р.п. Токарёвка           № 712 

 
О внесении изменений в Муниципальную программу Токарёвского района  
«Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия Токарёвского района на 2013 - 2024 годы», 
утвержденную постановлением администрации района от 18.04.2013 № 223 
 

 

В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в 

соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Токарёвского района 

Тамбовской области, Порядком разработки, утверждения и реализации 

муниципальных программ Токаревского района Тамбовской области, 

утвержденным постановлением администрации района от 02.09.2013 № 489 «Об 

утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных 

программ Токаревского района Тамбовской области», администрация района 

постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Муниципальную 

программу Токарёвского района «Развитие сельского хозяйства и регулирования 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Токарёвского 

района на 2013-2024 годы», утвержденную постановлением администрации 

района от 18.04.2013 № 223. 

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно – политической 

газете Токаревского района «Маяк» и в сетевом издании                                     

«ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru.) 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации района С.М. Романова.  

 

 

 Глава района             В.Н. Айдаров  

 

 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/


ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации района 

от 25.12.2019 № 712 

 

 

Изменения, 

которые вносятся в Муниципальную программу Токарёвского района 

«Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия Токарёвского района на 2013-2024 годы»  

(далее – муниципальная программа) 

 

1. В Паспорте муниципальной программы позицию «Объемы и источники 

финансирования Программы» изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования на 2013-2024 

годы 

278242,76 тыс. руб., в том числе по годам: 

2013 год – 0,0 тыс. руб. 

2014 год – 24711,0 тыс. руб. 

2015 год – 24517,4тыс. руб. 

2016 год –87530,4 тыс.  руб. 

2017 год –40731,46тыс. руб. 

2018 год – 33131,9тыс. руб. 

2019 год –  67295,10тыс. руб. 

2020 год –65,1 тыс. руб. 

2021год  - 65,1 тыс. руб. 

2022 год  -65,1тыс. руб. 

2023 год  - 65,1тыс. руб. 

2024 год – 65,1тыс. руб. 

источники финансирования: 

средства федерального бюджета всего –

154181,5тыс. руб.  в том числе по годам: 

2013 год – 0,0 тыс. руб. 

2014 год – 11403,9 тыс. руб. 

2015 год – 10693,7 тыс. руб. 

2016 год – 29631,8 тыс. руб. 

2017 год –21868,3 тыс. руб. 

2018 год – 29501,30тыс. руб. 

2019 год – 51082,50тыс. руб. 

2020 год – 0тыс. руб. 



2021 год-   0 тыс. руб. 

2022 год-  0 тыс. руб. 

2023 год-  0 тыс. руб. 

2024 год-  0 тыс. руб. 

 

средства регионального бюджета всего –

91101,3тыс. руб., в том числе по годам: 

2013 год – 0,0 тыс. руб. 

2014 год – 10602,9 тыс. руб. 

2015 год – 6002,3 тыс. руб. 

2016 год – 50405,4 тыс. руб. 

2017 год – 15922,5 тыс. руб. 

2018 год – 2957тыс. руб. 

2019 год -4960,7тыс. руб. 

2020 год – 50,1тыс. руб. 

2021 год - 50,1 тыс. руб. 

2022 год- 50,1  тыс. руб. 

2023 год-  50,1 тыс. руб. 

2024год- 50,1  тыс. руб. 

 

средства районного бюджета всего –  

3089,66тыс.  руб., в том числе по годам:  

2013 год – 0,0 тыс. руб. 

2014 год – 380.0 тыс. руб. 

2015 год – 548,6 тыс. руб. 

2016 год – 1946,7 тыс. руб. 

2017 год – 25,16тыс. руб. 

2018 год – 46,0 тыс. руб. 

2019 год –68,20 тыс. руб. 

2020 год –15 тыс. руб. 

2021 год - 15   тыс. руб. 

2022 год-   15  тыс. руб. 

2023 год-  15 тыс. руб. 

2024год- 15  тыс. руб. 

 

средства бюджета сельских поселений 

всего-803,7 –  тыс. руб., в том числе по годам: 

2013 год – 0,0 тыс. руб. 

2014 год – 84,8 тыс. руб. 

2015 год – 214,1 тыс. руб. 

2016 год – 89,7 тыс. руб. 

2017 год – 300,8 тыс. руб. 



2018 год – 0,0 тыс. руб. 

2019 год –  114,30 тыс. руб. 

2020 год –  0 тыс. руб. 

2021 год -  0 тыс. руб. 

2022 год-   0 тыс. руб. 

2023 год-  0 тыс. руб. 

2024год-   0 тыс. руб. 

 

средства внебюджетных источников 

всего-  29066,6 тыс. руб., в том числе по годам: 

2013 год – 0,0 тыс. руб. 

2014 год - 2239,40 тыс. руб. 

2015 год -7058,70 тыс. руб. 

2016 год – 5456,80 тыс. руб. 

2017 год – 2614,70 тыс. руб. 

2018 год – 627,60 тыс. руб. 

2019 год –11069,40 тыс. руб. 

2020 год – 0 тыс. руб. 

2021 год – 0 тыс. руб. 

2022 год- 0тыс. руб. 

2023 год- 0тыс. руб. 

2024год-0 тыс. руб. 

 

 



2. Приложение № 1 к муниципальной программе изложить в следующей редакции: 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе «Развитие 

сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия Токарёвского района на 2013-

2024 годы» (в редакции постановления 

администрации района от 25.12.2019 № 712)  

 

Целевые индикаторы реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Токарёвского района на 2013-

2024 годы» 

 

№ 

п/п 
 

Еди

н 

изм 

Значения целевых индикаторов 

2013 

год 

2014 

Год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Муниципальная программа «Развитие  сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия Токарёвского района на 2013-2024 годы» 

1. Индекс производства 

продукции сельского 

хозяйства в 

хозяйствах всех 

категорий (в 

сопоставимых ценах) 

% к 

пред

ыду

щему 

году 

 

 

116,5 

 

 

96,8 

 

 

110,5 

 

 

91,9 

 

 

269,7 

 

 

136,4 

 

101,6 

 

99,9 

 

 

100,1 

 

100,2 

 

 

100,2 

 

100,3 

2. Индекс производства 

продукции 

растениеводства в 

хозяйствах всех 

% к 

пред

ыду

щему 

 

 

121,5 

 

 

97,8 

 

 

115,5 

 

 

89,2 

 

 

107,5 

 

89,6 

 

109,4 

 

99,7 

 

102,1 

 

100,9 

 

101,0 

 

101,3 

http://base.garant.ru/28175121/#block_1000


№ 

п/п 
 

Еди

н 

изм 

Значения целевых индикаторов 

2013 

год 

2014 

Год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

категорий (в 

сопоставимых ценах) 

году 

3. Индекс производства 

продукции 

животноводства в 

хозяйствах всех 

категорий (в 

сопоставимых ценах) 

% к 

пред

ыду

щему 

году 

 

 

95,3 

 

 

93,4 

 

 

91,2 

 

 

108,2 

 

 

1062,

7 

 

152,4 

 

100,0 

 

100,0 

 

99,7 

 

100,0 

 

100,0 

 

100,1 

4. Среднемесячная 

номинальная 

заработная плата в 

сельском хозяйстве 

(по 

сельскохозяйственны

м организациям, не 

относящимся к 

субъектам малого 

предпринимательства) 

Руб.  

 

17604,

6 

 

 

19519,

2 

 

 

22596,

2 

 

 

27957,

8 

 

 

28750 

 

39254 

 

39254 

 

39568 

 

39963 

 

40363 

 

40767 

 

41174 

5 Производство скота и 

птицы на убой в 

хозяйствах всех 

категорий (в живом 

весе) 

тон

на 

 

 

3287 

 

 

2979 

 

 

2691 

 

 

3368 

 

 

55200 

 

15349

0 

 

15350

0 

 

15350

0 

 

15350

0 

 

15350

0 

 

15350

0 

 

15350

0 

6 Производство молока 

в хозяйствах всех 

тон

на 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       



№ 

п/п 
 

Еди

н 

изм 

Значения целевых индикаторов 

2013 

год 

2014 

Год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

категорий 9445 8750 8036 6903 6547 5854 5860 5880 5890 5890 5900 6300 

7 Производство 

продукции 

растениеводства в 

хозяйствах всех 

категорий: 

тыс. 

тон

н 

            

 Зерна  154,3 184,2 184,3 163,1 172 184,4 216,2 217,6 223,0 223,3 226,2 227,0 

 Сахарной свеклы  306,2 204,8 313,5 274,5 293,6 213,7 241,8 246,6 249,1 251,6 254,1 257 

 Подсолнечника  37,6 34,25 42,3 32,9 39,3 42,8 36,5 38,5 38,7 39,3 39,4 41,1 

 Картофеля  9,2 6,9 10,3 6,4 7,0 4,7 5,5 5,5 5,5 5,6 5,6 5,7 

 Овощей  2,6 2,4 2,5 2,4 2,5 1,1 1,1 1,1 1,3 1,5 1,6 1,6 

 Плодов и ягод  0,6 06 0,55 0,45 0,7 0,5 0,5 0,6 0,7 0,7 0,7 0,7 

8 Площадь закладки 

многолетних 

насаждений 

 

гект

аров 

    20 8,0 35,0 10,0 0 0 0 0 

9 Внесение 

минеральных 

удобрений 

тон

н 

дейс

тв 

вещ. 

 

3441,0 4100 3669 5396 5159 4074,

6 

7617 8198,

9 

8608,

8 

9037,

1 

9489,

9 

9961,0 



№ 

п/п 
 

Еди

н 

изм 

Значения целевых индикаторов 

2013 

год 

2014 

Год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

10 Удельный вес 

застрахованных 

площадей в общей 

площади посевов 

про

цент

ов 

14,1 6,9 1,1 10,8 5,0 - 13,0 13,6 13,6 13,6 13,6 13,6 

11 Доля содержания 

паров в севообороте 

про

цент

ов 

9,1 9,0 6 19,8 10,9 13,2 8,1 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

12 Доля содержания 

подсолнечника в 

севообороте 

про

цент

ов 

20,0 18,3 18,6 15,8 18,6 19,0 19,5 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

13 Доля содержания 

сахарной свеклы в 

севообороте 

про

цент

ов 

6,7 5,1 7 5,9 7,0 6,0 6,8 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 

14 Удельный вес 

площади, засеваемой 

элитными семенами 

про

цент

ов 

2,0 2,4 3  4,0 4,7 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

15 Ввод в эксплуатацию 

мелиорируемых 

земель 

 га      0 0 0 0 0 0 0 

16 Объемы реализации 

производителями 

сельскохозяйственной 

техники новой 

техники 

сельскохозяйственны

шту

к 

16 14 15 12 10 13,0 10,0 10,0 10,0 10,0 11,0 12,0 



№ 

п/п 
 

Еди

н 

изм 

Значения целевых индикаторов 

2013 

год 

2014 

Год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

м 

товаропроизводителя

м: тракторов 

17 Объемы реализации 

производителями 

сельскохозяйственной 

техники новой 

техники 

сельскохозяйственны

м 

товаропроизводителя

м: комбайнов 

зерноуборочных 

шту

к 

7 8 7 10 3 11 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

18 Объемы реализации 

производителями 

сельскохозяйственной 

техники новой 

техники 

сельскохозяйственны

м 

товаропроизводителя

м: комбайнов 

кормоуборочных 

шту

к 

-  - 1 1 0 0 0 0 0 0 0 



3. В тексте муниципальной программы раздел 4 «Обоснование ресурсного 

обеспечения  муниципальной Программы» изложить  в следующей редакции: 

«4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы. 

 

Источником финансирования Программы являются средства 

федерального, областного и районного бюджетов. Ресурсное обеспечение 

мероприятий Программы корректируется в течение периода ее действия с 

учетом ежегодного утверждения областного и районного бюджетов и средств, 

привлеченных из других источников.  

Общий объем финансирования на 2013-2024 годы - 278242,76 тыс. 

руб., в том числе по годам: 

2013 год – 0,0 тыс. руб. 

2014 год – 24711,0 тыс. руб. 

2015 год – 24517,4 тыс. руб. 

2016 год –87530,4 тыс.  руб. 

2017 год –40731,46 тыс. руб. 

2018 год – 33131,9 тыс. руб. 

2019 год –  67295,10 тыс. руб. 

2020 год –65,1 тыс. руб. 

2021год  - 65,1 тыс. руб. 

2022 год  -65,1тыс. руб. 

2023 год  - 65,1тыс. руб. 

2024 год – 65,1тыс. руб. 

источники финансирования: 

средства федерального бюджета всего –154181,5 тыс. руб.  в том 

числе по годам: 

2013 год – 0,0 тыс. руб. 

2014 год – 11403,9 тыс. руб. 

2015 год – 10693,7 тыс. руб. 

2016 год – 29631,8 тыс. руб. 

2017 год –21868,3 тыс. руб. 

2018 год – 29501,30 тыс. руб. 

2019 год – 51082,50 тыс. руб. 

2020 год – 0,0 тыс. руб. 

2021 год -   0,0 тыс. руб. 

2022 год-  0,0 тыс. руб. 

2023 год-  0,0 тыс. руб. 

2024 год -  0,0 тыс. руб. 

 

средства регионального бюджета всего – 91101,3 тыс. руб., в том 

числе по годам: 



2013 год – 0,0 тыс. руб. 

2014 год – 10602,9 тыс. руб. 

2015 год – 6002,3 тыс. руб. 

2016 год – 50405,4 тыс. руб. 

2017 год – 15922,5 тыс. руб. 

2018 год – 2957,0 тыс. руб. 

2019 год -4960,7 тыс. руб. 

2020 год – 50,1тыс. руб. 

2021 год - 50,1 тыс. руб. 

2022 год - 50,1  тыс. руб. 

2023 год -  50,1 тыс. руб. 

2024 год - 50,1  тыс. руб. 

 

средства районного бюджета всего –  3089,66 тыс.  руб., в том числе 

по годам:  

2013 год – 0,0 тыс. руб. 

2014 год – 380,0 тыс. руб. 

2015 год – 548,6 тыс. руб. 

2016 год – 1946,7 тыс. руб. 

2017 год – 25,16 тыс. руб. 

2018 год – 46,0 тыс. руб. 

2019 год –68,20 тыс. руб. 

2020 год –15,0 тыс. руб. 

2021 год – 15,0   тыс. руб. 

2022 год -   15,0  тыс. руб. 

2023 год -  15,0 тыс. руб. 

2024 год - 15,0  тыс. руб. 

 

средства бюджета сельских поселений всего - 803,7   тыс. руб., в том 

числе по годам: 

2013 год – 0,0 тыс. руб. 

2014 год – 84,8 тыс. руб. 

2015 год – 214,1 тыс. руб. 

2016 год – 89,7 тыс. руб. 

2017 год – 300,8 тыс. руб. 

2018 год – 0,0 тыс. руб. 

2019 год –  114,30 тыс. руб. 

2020 год –  0,0 тыс. руб. 

2021 год -  0,0 тыс. руб. 

2022 год -   0,0 тыс. руб. 

2023 год -  0,0 тыс. руб. 

2024год -   0,0 тыс. руб. 



 

средства внебюджетных источников всего -  29066,6 тыс. руб., в том 

числе по годам: 

2013 год – 0,0 тыс. руб. 

2014 год - 2239,40 тыс. руб. 

2015 год -7058,70 тыс. руб. 

2016 год – 5456,80 тыс. руб. 

2017 год – 2614,70 тыс. руб. 

2018 год – 627,60 тыс. руб. 

2019 год –11069,40 тыс. руб. 

2020 год – 0,0 тыс. руб. 

2021 год – 0,0 тыс. руб. 

2022 год - 0,0тыс. руб. 

2023 год - 0,0тыс. руб. 

2024 год - 0,0 тыс. руб. 

 

Объемы финансирования Программы по источникам финансирования и 

направлениям расходования денежных средств приведены в приложении № 2.» 

 

 

 



4. Приложение №2 к муниципальной программе изложить в следующей редакции: 

Приложение № 2 к муниципальной программе 

«Развитие сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия 

Токарёвского района на 2013 - 2024 годы» (в 

редакции постановления администрации 

района от 25.12.2019 № 712) 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Токарёвского района на 2013-2024 годы» за счет 

всех источников финансирования 

 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы 

Токаревского  района 

Тамбовской области, 

подпрограммы 

муниципальной  

программы, 

мероприятия  

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель  

Объемы финансирования, тыс.  рублей, в том числе 

По годам, 

всего 

федера

льный 

бюдже

т 

област

ной 

бюдже

т 

местн

ый 

бюдж

ет 

средст

ва 

бюдж

ета 

сельск

их 

посел

ений 

внебюд

жетные 

средств

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальн

ая программа 

Токарёвского 

«Развитие сельского 

хозяйства и 

регулирования рынков 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

2013 - - - - - - 

2014 24711,0 11403,9 10602,9 380,0 84,8 2239,4 

2015 24517,4 10693,7 6002,3 548,6 214,1 7058,7 

http://base.garant.ru/28175121/#block_1000


Статус Наименование 

муниципальной 

программы 

Токаревского  района 

Тамбовской области, 

подпрограммы 

муниципальной  

программы, 

мероприятия  

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель  

Объемы финансирования, тыс.  рублей, в том числе 

По годам, 

всего 

федера

льный 

бюдже

т 

област

ной 

бюдже

т 

местн

ый 

бюдж

ет 

средст

ва 

бюдж

ета 

сельск

их 

посел

ений 

внебюд

жетные 

средств

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

района 

Тамбовской 

области  

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия 

Токарёвского района на 

2013-2024годы»  

администрации 

района; отдел 

архитектуры, 

строительства, 

ЖКХ и 

транспорта 

администрации 

района 

 

2016 87530,4 29631,8 50405,4 1946,7 89,7 5456,8 

2017 40731,4

6 

21868,3 15922,5 25,16 300,8 2614,7 

2018 33131,9 29501,3

0 

2957 46,0 - 627,60 

2019  67295,1

0 

51082,5

0 

4960,7 68,20 114,30 11069,4

0 

2020 65,1 - 50,1 15 - - 

2021 65,1 - 50,1 15 - - 

2022 65,1 - 50,1 15 - - 

2023 65,1 - 50,1 15 - - 

2024 65,1 - 50,1 15 - - 

Подпрограмм

а 

«Развитие подотрасли 

растениеводства, 

переработка и 

реализация продукции 

растениеводства» 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

администрации 

района 

2013       

2014 - - - - - - 

2015 - - - - - - 

2016 - - - - - - 

2017 - - - - - - 

2018       

2019 - - - - - - 



Статус Наименование 

муниципальной 

программы 

Токаревского  района 

Тамбовской области, 

подпрограммы 

муниципальной  

программы, 

мероприятия  

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель  

Объемы финансирования, тыс.  рублей, в том числе 

По годам, 

всего 

федера

льный 

бюдже

т 

област

ной 

бюдже

т 

местн

ый 

бюдж

ет 

средст

ва 

бюдж

ета 

сельск

их 

посел

ений 

внебюд

жетные 

средств

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2020 - - - - - - 

2021       

2022       

2023       

2024       

Подпрограмм

а 

 

 

 

«Развитие садоводства и 

ягодоводства в 

Токарёвском районе на 

2017-2020годы» 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

администрации 

района 

2013       

2014       

2015       

2016       

2017       

2018       

2019       

2020       

2021       

2022       

2023       

2024       

Подпрограмм

а 

«Развитие подотрасли 

животноводства, 

 Отдел 

сельского 

2013 - - - - - - 

2014 15,0 - - 15,0 - - 



Статус Наименование 

муниципальной 

программы 

Токаревского  района 

Тамбовской области, 

подпрограммы 

муниципальной  

программы, 

мероприятия  

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель  

Объемы финансирования, тыс.  рублей, в том числе 

По годам, 

всего 

федера

льный 

бюдже

т 

област

ной 

бюдже

т 

местн

ый 

бюдж

ет 

средст

ва 

бюдж

ета 

сельск

их 

посел

ений 

внебюд

жетные 

средств

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

переработки и 

реализации продукции 

животноводства» 

 

хозяйства 

администрации 

района 

2015 - - - - - - 

2016 69,7 - 42,7 27,0 - - 

2017 54,3 - 39,3 15 - - 

2018 54,3 - 39,3 15 - - 

2019 50,6  50,6 - - - 

2020 65,1  50,1 15 - - 

2021 65,1  50,1 15 - - 

2022 65,1  50,1 15 - - 

2023 65,1  50,1 15 - - 

2024 65,1  50,1 15 - - 

Подпрограмм

а 

 

«Поддержка малых 

форм хозяйствования» 

 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

администрации 

района 

2013 - - - - - - 

2014 - - - - - - 

2015 - - - - - - 

2016 - - - - - - 

2017 - - - - - - 

2018 - - - - - - 

2019 - - - - - - 

2020 - - - - - - 

2021       



Статус Наименование 

муниципальной 

программы 

Токаревского  района 

Тамбовской области, 

подпрограммы 

муниципальной  

программы, 

мероприятия  

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель  

Объемы финансирования, тыс.  рублей, в том числе 

По годам, 

всего 

федера

льный 

бюдже

т 

област

ной 

бюдже

т 

местн

ый 

бюдж

ет 

средст

ва 

бюдж

ета 

сельск

их 

посел

ений 

внебюд

жетные 

средств

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2022       

2023       

2024       

Подпрограмм

а 

 

«Техническая и 

технологическая 

модернизация, 

инновационное 

развитие» 

 

 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

администрации 

района 

2013 - - - - - - 

2014 - - - - - - 

2015 - - - - - - 

2016 - - - - - - 

2017 - - - - - - 

2018 - - - - - - 

2019 - - - - - - 

2020 - - - - - - 

2021       

2022       

2023       

2024       

Подпрограмм

а 

 

«Устойчивое развитие 

сельских территорий 

Токарёвского района 

Тамбовской области на 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

администрации 

2013 - - - - - - 

2014 24696,0 11403,9 10602,9 365,0 84,8 2239,4 

2015 24517,4 10693,7 6002,3 548,6 214,1 7058,7 

2016 87460,7 29631,8 50362,7 1919,7 89,7 5456,8 



Статус Наименование 

муниципальной 

программы 

Токаревского  района 

Тамбовской области, 

подпрограммы 

муниципальной  

программы, 

мероприятия  

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель  

Объемы финансирования, тыс.  рублей, в том числе 

По годам, 

всего 

федера

льный 

бюдже

т 

област

ной 

бюдже

т 

местн

ый 

бюдж

ет 

средст

ва 

бюдж

ета 

сельск

их 

посел

ений 

внебюд

жетные 

средств

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2014 - 2017 годы и на 

период до 2024года» 

 

 

района; отдел 

по экономике 

администрации 

района; отдел 

культуры, 

туризма, спорта 

и молодёжной 

политики 

администрации 

района; отдел 

образования 

администрации 

района; отдел 

архитектуры, 

строительства, 

ЖКХ и 

транспорта  

администрации 

района 

2017 40677,1

6 

21868,3 15883,2 10,16 300,8 2614,7 

2018 33077,6

0 

29501,3

0 

2917,70 31,00 - 627,60 

2019 67244,5

0 

51082,5

0 

4910,10 68,20 114,30 11069,4

0 

2020       

2021       

2022       

2023       

2024       



 

5. В Паспорте подпрограммы «Развитие подотрасли животноводства, 

переработки и реализации продукции животноводства» (приложение №5 к 

муниципальной программе) позицию «Объём и источники финансирования 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Ресурсное обеспечение мероприятий подпрограммы корректируется в 

течение периода её действия с учетом ежегодного утверждения областного и 

районного бюджета и средств, привлеченных из других источников. 

Средства районного бюджета всего –  3089,66 тыс. руб., в том числе по 

годам:  

2013 год – 0,0 тыс. руб. 

2014 год – 380.0 тыс. руб. 

2015 год – 548,6 тыс. руб. 

2016 год – 1946,7 тыс. руб. 

2017 год – 25,16тыс. руб. 

2018 год – 46,0 тыс. руб. 

2019 год –68,20 тыс. руб. 

2020 год –15,0 тыс. руб. 

2021 год – 15,0   тыс. руб. 

2022 год -   15,0  тыс. руб. 

2023 год -  15,0 тыс. руб. 

2024год - 15,0  тыс. руб. 

 

6. В тексте подпрограммы  «Развитие подотрасли животноводства, 

переработки и реализации продукции животноводства» (приложение № 5 к 

муниципальной программе) раздел 4 «Обоснование объема финансовых 

ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

 

«4.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы. 

 

Объемы финансирования подпрограммы по источникам 

финансирования и направлениям расходования денежных средств приведены 

в приложении № 2.  

Ресурсное обеспечение мероприятий подпрограммы корректируется в 

течение периода её действия с учетом ежегодного утверждения областного и 

районного бюджета и средств, привлеченных из других источников. 

Средства районного бюджета всего –  3089,66 тыс. руб., в том числе по 

годам:  

2013 год – 0,0 тыс. руб. 

2014 год – 380,0 тыс. руб. 

2015 год – 548,6 тыс. руб. 

2016 год – 1946,7 тыс. руб. 

2017 год – 25,16 тыс. руб. 

2018 год – 46,0 тыс. руб. 



 

2019 год –68,20 тыс. руб. 

2020 год –15,0 тыс. руб. 

2021 год – 15,0   тыс. руб. 

2022 год -  15,0  тыс. руб. 

2023 год -  15,0 тыс. руб. 

2024 год -  15,0  тыс. руб. 

 

7. В Паспорте подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий 

Токарёвского района Тамбовской области на 2014 – 2017 годы и на период до 

2024 года» (приложение №8 к  муниципальной программе) позицию «Объемы и 

источники финансирования Подпрограммы» изложить в следующей редакции:  

Объемы и 

источники 

финансирования 

Подпрограммы 

 

 

    Общий объем финансирования Подпрограммы 

составляет 277 673,36 тыс. рублей, в том числе;        

средства федерального бюджета –154 181,50 тыс. 

рублей; 

средства областного бюджета – 90 678,90 тыс. 

рублей; 

средства районного бюджета  – 2 942,66 тыс. рублей; 

средства бюджетов сельских поселений Токаревского 

района –   803,70 тыс.рублей; 

средства внебюджетных источников – 29 066,60 тыс. 

рублей. 

 

 

 



 

8. В тексте Подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Токарёвского района Тамбовской области 

на 2014 – 2017 годы и на период до 2024 года» (приложение № 8 к муниципальной программе) Таблицу 9 «Целевые 

индикаторы и показатели муниципальной подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 

Таблица 9 

Целевые индикаторы и  показатели муниципальной подпрограммы 

 

№

 

п

/

п 

Наименование Един. 

измер. 

2013 

(базо

вый) 

Прогноз по годам реализации подпрограммы Отношение 

2024 г. к 

2013 г. 

2014 201

5 

201

6 

201

7 

201

8 

2019 202

0 

2021 202

2 

202

3 

202

4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 Демографические показатели в Токаревском районе 

1

.

1 

Численность  населения  тыс. 

чел. 

17,4 16,7 16,

4 

16,

2 

15,

8 

15,

5 

15,4 15,1 15,0 15,

0 

15,

0 

15,

0 

86,2

0 

1

.

2 

Численность  населения в 

трудоспособном возрасте 

тыс. 

чел. 

9,6 9,2 8,8 8,5 8,5 8,4 8,4 8,3 8,2 8,2 8,2 8,2 85,4 

1

.

3 

Коэффициент 

рождаемости  населения 

(число родившихся на 100  

жителей) 

 0,85 0,1 0,8

2 

0,9

2 

0,8

2 

0,8

3 

0,83 0,84 0,85 0,8

6 

0,8

6 

0,8

7 

102,

4 

1

.

4 

Коэффициент смертности  

населения (число 

умерших на 100 сельских 

жителей) 

 1,94 1,93 1,7

5 

1,9 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 92,8 

2 Создание комфортных условий жизнедеятельности в Токарёвском районе 



 

№

 

п

/

п 

Наименование Един. 

измер. 

2013 

(базо

вый) 

Прогноз по годам реализации подпрограммы Отношение 

2024 г. к 

2013 г. 

2014 201

5 

201

6 

201

7 

201

8 

2019 202

0 

2021 202

2 

202

3 

202

4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

2

.

1 

Улучшение жилищных условий в сельских поселениях Токаревского района 

2.1.1 Количество сельских 

семей, признанных 

нуждающимися в 

улучшении жилищных 

условий  (на конец года) – 

всего 

ед. 20 4 12 6 2 1 15 13 13 13 13 13 65 

в том числе молодых 

семей и молодых 

специалистов  

ед. 13 4 7 6 2 1 5 11 11 11 11 11 84,6 

2.1.2. Ввод (приобретение) 

жилья для граждан, 

проживающих в сельских 

поселениях – всего 

.кв.м 1400 270 690 494 125 72.

7 

681,

0 

975 988 988 988 988 70,5 

в том числе для молодых 

семей и молодых 

специалистов 

кв.м 800 270 644 494 125 72.

7 

346,

5 

866 860 860 860 860 107,

5 

2.1.3. Строительство жилья 

ОАО «Токарёвская 

птицефабрика» 

кв.м - - - - - - - 100

0 

100

0 

100

0 

100

0 

100

0 

600

0 



 

№

 

п

/

п 

Наименование Един. 

измер. 

2013 

(базо

вый) 

Прогноз по годам реализации подпрограммы Отношение 

2024 г. к 

2013 г. 

2014 201

5 

201

6 

201

7 

201

8 

2019 202

0 

2021 202

2 

202

3 

202

4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

2.1.4. Количество сельских 

семей, улучшивших 

жилищные условия – 

всего 

ед. 8 4 12 6 2 1 14 13 13 13 13 13 162,

5 

в том числе молодых 

семей и молодых 

специалистов 

ед. 6 4 9 6 2 1 5 11 11 11 11 11 183,

3 

2.1.5. работников ОАО 

«Токаревская 

птицефабрика» 

ед - - - - - - 1 10 10 10 10 10 60 

2.2. Обеспеченность учреждениями первичной медико-санитарной помощи в 

сельских поселениях Токарёвского района 

      

2.2.1. Наличие ФАПов в 

сельских поселениях  

ед. 19 19 19 19 19 19 19 21 21 21 21 21 110,

5 

в том числе находящихся в 

ветхом и аварийном 

состоянии 

ед. - - - - - - - - - - - - - 

2.2.2. Ввод в действие ФАПов в 

сельских поселениях  

ед. - - - - - - - 2 - - - - 2 

2.2.3. Прирост сельского 

населения, обеспеченного 

ФАПами 

чел. - - - - - - - 150 - - - - 150 

                

2.3. Газоснабжение сельских поселений Токарёвского района 



 

№

 

п

/

п 

Наименование Един. 

измер. 

2013 

(базо

вый) 

Прогноз по годам реализации подпрограммы Отношение 

2024 г. к 

2013 г. 

2014 201

5 

201

6 

201

7 

201

8 

2019 202

0 

2021 202

2 

202

3 

202

4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

2.3.1 Ввод в действие 

распределительных 

газовых сетей в сельских 

поселениях  

км 4,4 2,1 2,3 2,7 1,4 0 0 0 0 0 0 0 - 

2.3.2 Уровень износа объектов 

газоснабжения 

% 10 12,0 14,

0 

16,

0 

18,

0 

20,

0 

22,0 24,0 25,0 26,

0 

27,

0 

28,

0 

- 

2.3.3 Уровень газификации 

жилищного фонда 

сельских поселений 

муниципального района 

% 75,9 81,6 82,

2 

84,

0 

84,

5 

85,

6 

85,9 85,0 86,0 87,

0 

88,

0 

89,

0 

117,

3 

2.4 Водоснабжение в сельских поселениях  Токарёвского района       

2.4.1 Строительство локальных 

водопроводов в сельских 

поселениях 

муниципального района 

км 0 8,7 3,9 - - - - 7,1 - - - - - 

2.4.2 Уровень износа объектов 

водоснабжения 

% 64 - - - - - - - - - - -  

2.4.3 Уровень обеспечения 

населения питьевой водой 

в сельских поселениях  

% 10 14,5 25,

2 

- - - - 25,8 - - - - в 

3,5 

раза 

3 Реализация проектов комплексного обустройства площадок под компактную жилищную застройку 

3.1 Количество населенных 

пунктов, в которых 

реализованы проекты 

  ед. - - - - - - - 1 - - - 1 1 



 

№

 

п

/

п 

Наименование Един. 

измер. 

2013 

(базо

вый) 

Прогноз по годам реализации подпрограммы Отношение 

2024 г. к 

2013 г. 

2014 201

5 

201

6 

201

7 

201

8 

2019 202

0 

2021 202

2 

202

3 

202

4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

комплексного 

обустройства 

3.2 Объем жилищной 

застройки 

тыс. 

кв.м 

- - - - - - - 3,0 - - - 3,0 6,0 

4 Реализация некоммерческих проектов, претендующих на получение грантов в 

рамках поддержки местных инициатив граждан, проживающих в сельской 

местности 

      

4.1. Создание и обустройство 

детских игровых 

площадок 

ед. 0 0 1 4 4 - - 4 4 4 4 4 45 

5. Строительство автомобильных  дорог       

5.1. Строительство 

автомобильных дорог 

ед - - - 2,2 2,1 - - - 4,0 - - - 6,3 

 

9. В тексте Подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Токарёвского района Тамбовской области 

на 2014 – 2017 годы и на период до 2024 года» (приложение № 8 к муниципальной программе) Таблицу 10 «Прогноз 

потребности в молодых специалистах для организаций АПК и социальной сферы, функционирующих на территории 

сельских поселений в период реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 

 

Таблица 10 

 

Прогноз потребности в молодых специалистах для организаций АПК и социальной сферы, функционирующих на 

территории сельских поселений в период реализации подпрограммы 



 

 

№ 

п/п 

Показатели Един. 

изм. 

Всего В том числе по годам реализации подпрограммы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1 Потребность в молодых 

специалистах 

сельскохозяйственного 

производства  - всего, 

в том числе: 

чел. 14 1 3 5 1 0 0 0 0 0 0 0 

1.1 Наименование 

сельскохозяйственног

о предприятия 

             

1.2 СХПК « Заря»  3   3     0 0 0 0 

1.3 СХПК им.Крупской  4   2  0 0  0 0 0 0 

1.4 СХПК  

« Гладышевский 

 1 1       0 0 0 0 
1.5 ООО  «Знаменское»  1       0 0 0 0 0 
1.6 ООО  «Петровское»  3  2  1    0 0 0 0 
1.7 ООО  «Федоровское»  1  1      0 0 0 0 
1.8 ООО  «Токаревское»  1       0 0 0 0 0 
2. Потребность в молодых 

специалистах в сфере 

образования  - всего, 

в том числе: 

 26 3 5 4 5 0 0 0 0 0 0 0 

2.1 Наименование 

образовательного 

учреждения 

         0 0 0 0 

2.1 Филиал МБОУ 

Токаревской СОШ № 1 

в с.Павловка 

 2  1  1    0 0 0 0 

2.2 Филиал МБОУ  4 1  1  0  0 0 0 0 0 



 

№ 

п/п 

Показатели Един. 

изм. 

Всего В том числе по годам реализации подпрограммы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Токаревской СОШ № 1 

в с.Сергиевка 

2.3 Филиал МБОУ 

Токаревской СОШ № 1 

в с.Полетаево 

 3  1  1  0  0 0 0 0 

2.4 Филиал МБОУ 

Токаревской СОШ № 1 

в с.Троицкий Росляй 

 4 1  1  1  0 0 0 0 0 

2.5 Филиал МБОУ 

Токаревской СОШ № 1 

в д.Александровка 

 2  1  1    0 0 0 0 

2.6 Филиал МБОУ 

Токаревской СОШ № 1 

в с.Васильевка 

 2 1  1     0 0 0 0 

2.7 Филиал МБОУ 

Токаревской СОШ № 2 

в с.Ивано-Лебедянь 

 3  1  1  0  0 0 0 0 

2.8 Филиал МБОУ 

Токаревской СОШ № 2 

в с.Гладышево 

 3   1  0  0 0 0 0 0 

2.9 Филиал МБОУ 

Токаревской СОШ № 2 

в д.Чичерино 

 3  1  1  0  0 0 0 0 

3 Потребность в 

молодых 

специалистах в 

сфере 

здравоохранения – 

 10 4 2  2  0 0 0 0 0 0 



 

№ 

п/п 

Показатели Един. 

изм. 

Всего В том числе по годам реализации подпрограммы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

всего, в том числе 

3.1 Отделение врача 

общей практики 

д.Чичерино 

 1  1      0 0 0 0 

3.2 Отделение врача 

общей практики 

с.Троицкий Росляй 

 1 1       0 0 0 0 

3.3 Отделение врача 

общей практики с. 

Гладышево 

 1  1      0 0 0 0 

3.4 Александровский 

ФАП 

 1 1       0 0 0 0 

3.5 Семеновский ФАП  1 1       0 0 0 0 

3.6 Павловский ФАП  1    1    0 0 0 0 

3.7. Малозверяевский 

ФАП 

 1    1    0 0 0 0 

3.8 Каликинский ФАП  1 1       0 0 0 0 

3.9 Троицкоросляйский 

ФАП 

 1      0  0 0 0 0 

3.10 Розановский ФАП  1       0 0 0 0 0 

4 Потребность в молодых 

специалистах в сфере  

культуры – всего, 

в том числе 

         0 0 0 0 

4.1 Наименование 

учреждения культурно-

досугового типа 

         0 0 0 0 

 Культурно досуговый  7 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 



 

№ 

п/п 

Показатели Един. 

изм. 

Всего В том числе по годам реализации подпрограммы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

центр 

 Детская музыкальная 

школа 

 7 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 

5. Потребность в молодых 

специалистах в сфере 

физической культуры и 

спорта– всего, 

В том числе 

         0 0 0 0 

5.1 наименование 

учреждения физической 

культуры и спорта 

 3  1  1  0  0 0 0 0 

               

 Итого  50 8 10 9 8 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

10. В тексте Подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Токарёвского района Тамбовской области 

на 2014 – 2017 годы и на период до 2024 года» (приложение № 8 к муниципальной программе) Таблицу 11 «Реализация 

мероприятий по обеспечению жильем граждан, проживающих в сельских поселениях района, в том числе молодых 

семей и молодых специалистов » изложить в следующей редакции: 

Таблица 11  

Реализация мероприятий по обеспечению жильем граждан, проживающих в сельских поселениях района, в том 

числе молодых семей и молодых специалистов  

 

№  

п/п 

Показатели Един. 

Измер. 

Всего в том числе по годам реализации подпрограммы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1 Строительство домов 161 4 9 6 2 1 10 0 0 0 0 0 



 

№  

п/п 

Показатели Един. 

Измер. 

Всего в том числе по годам реализации подпрограммы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

(приобретение) 

жилья для жителей 

сельских поселений 

муниципального 

района – всего в 

том числе в разрезе 

сельских 

поселений: 

кв.м 14880 270,0 647 459,4 125,0 72,7 334,5 0 0 0 0 0 

млн. руб. 179,1 5,6 12,5 9,1 2,9 2,0 15,1 0,0 0 0 0 0 

1.1 Токаревский 

поселковый округ 

домов 155 4 9 4 2  9 - 0 0 0 0 

кв.м 14355,6 270,0 647,0 319,6 125,0 - 289,5 - 0 0 0 0 

1.2 Безукладовский 

сельсовет 

 

домов 1 - - - - - - - 0 0 0 0 

кв.м 115 - - - - - - - 0 0 0 0 

1.3 Абакумовский 

сельсовет 

 

домов 1 - - - - - - - 0 0 0 0 

кв.м 96 - - - - - - - 0 0 0 0 

1.4 Даниловский 

сельсовет 

 

домов  1 - - 1 - - - - 0 0 0 0 

кв.м 61,5 - - 61,5 - - - - 0 0 0 0 

1.5 Чичеринский 

сельсовет 

домов 1 - - - - - - - 0 0 0 0 

кв.м 90 - - - - - - - 0 0 0 0 

1.6 Троицкоросляйский 

сельсовет 

домов 1 - - 1 - - 1 - 0 0 0 0 

кв.м 78,3 - - 78,3 - - 45 - 0 0 0 0 

1.7 Васильевский 

сельсовет 

домов 1 - - - - - - - 0 0 0 0 

кв.м 83,6 - - - - - - - 0 0 0 0 

2. Строительство домов 41 4 9 6 2 1 5 0 0 0 0 0 



 

№  

п/п 

Показатели Един. 

Измер. 

Всего в том числе по годам реализации подпрограммы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

(приобретение) 

жилых помещений 

в сельских 

поселениях 

Муниципального 

района для 

обеспечения 

жильем молодых 

семей и молодых 

специалистов– 

всего в том числе в 

разрезе сельских 

поселений: 

кв.м 2879,0 270,0 647,0 459,4 125,0 72,7 346,5 0 0 0 0 0 

млн. руб. 59,1 5,6 12,5 9,1 2,9 2,0 4,2 0,0 0 0 0 0 

2.1 Токаревский 

поселковый округ 

домов 45 4 9 4 2 - 3 0 0 0 0 0 

кв.м 2355,6 270,0 647,0 319,6 125,0 - 194 0 0 0 0 0 

2.2 Полетаевский 

сельсовет 

домов - - - - - - - - 0 0 0 0 

кв.м - - - - - - - - 0 0 0 0 

2.3 Даниловский 

сельсовет 

домов 1 - - 1 - 1 1 - 0 0 0 0 

кв.м 61,5 - - 61,5 - 72,7 94,2 - 0 0 0 0 

2.4 Троицкоросляйский домов 1 - - 1 - - 1 - 0 0 0 0 

кв.м 78,3 - - 78,3 - - 58,3 - 0 0 0 0 

2.5 Безукладовский 

сельсовет 

домов 1 - - - - - - - 0 0 0 0 

кв.м 115 - - - - - - - 0 0 0 0 

2.6 Абакумовский 

сельсовет 

домов 1 - - - - - - - 0 0 0 0 

кв.м 96 - - - - - - - 0 0 0 0 

2.7 Чичеринский 

сельсовет 

домов 1 - - - - - - - 0 0 0 0 

кв.м 90 - - - - - - - 0 0 0 0 



 

№  

п/п 

Показатели Един. 

Измер. 

Всего в том числе по годам реализации подпрограммы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

2.8 Васильевский 

сельсовет 

домов 1 - - - - - - - 0 0 0 0 

кв.м 82,6 - - - - - - - 0 0 0 0 

 

11. В тексте Подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Токарёвского района Тамбовской области 

на 2014 – 2017 годы и на период до 2024 года» (приложение № 8 к муниципальной программе) Таблицу 12 «Реализация 

мероприятий по обеспечению объектами социальной инфраструктуры на территории сельских поселений Токаревского 

района» изложить в следующей редакции: 

 

Таблица 12 

 

Реализация мероприятий по обеспечению объектами социальной инфраструктуры на территории сельских 

поселений Токаревского района 

 

№  

п/п 

Показатели Един. 

Измер. 

Всего в том числе по годам реализации подпрограммы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Строительство 

фельдшерско-

акушерских пунктов и 

офисов врача общей 

практики– всего, 

 в том числе в разрезе 

сельских поселений: 

единиц 2 -   - - - - - - - - 

млн. руб. 3,0 -   - - - - - - - - 

1.1. Безукладовский 

сельский совет д. 

Каликино 

единиц 1 -   - - - - - - - - 

млн. руб. 1,5 -   - - - - - - - - 

1.2. Абакумовский совет с. единица 1       - - - - - 



 

Семеновка млн. руб 1,5        - - - - 

 

12. В тексте Подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Токарёвского района Тамбовской области 

на 2014 – 2017 годы и на период до 2024 года» (приложение № 8 к муниципальной программе) Таблицу 14 «Реализация 

мероприятий по обеспечению объектами инженерной инфраструктуры на территории сельских поселений Токарёвского 

района» изложить в следующей редакции: 

Таблица 14 

 

Реализация мероприятий по обеспечению объектами инженерной инфраструктуры на территории сельских 

поселений Токарёвского района  

 

№  

п/п 

Показатели Един. 

Измер. 

Всего в том числе по годам реализации подпрограммы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1 Строительство 

распределитель

ных 

газопроводов – 

всего, в том 

числе в разрезе 

сельских 

поселений: 

км 8,5 2,1 2,3 2,7 1,4 - - - - - - - 

тыс. руб. 6392,2 1810

,0 

1364,

8 

2533,

2 

684,2 - - - - - - - 

1.1 р.п. Токаревка км 0,4 0,4 - - - - - - - - - - 

тыс. руб. 968,7 968,

7 

- - - - - - - - - - 

1.2 с. Полетаево км 0,9 - 0,9 - - - - - - - - - 

тыс. руб. 548,2 - 548,2 - - - - - - - - - 

1.3 в д. Павловка 

Абакумовского 

сельсовета 

км 3,1 1,7 1,4 - - - - - - - - - 

тыс. руб. 1657,9 841,

3 

816,6 - - - - - - - - - 



 

№  

п/п 

Показатели Един. 

Измер. 

Всего в том числе по годам реализации подпрограммы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.4. 

с. 

Новоникольско

е 

Троицкоросляй

ского 

сельсовета 

км 4,1 - - 2,7 1,4 - - - - - - - 

тыс руб 3217,4 - - 2533,

2 

684,2 - - - - - - - 

2 Строительство 

локальных 

сетей 

водоснабжения 

- всего 

км 42,0 8,7 3,9 - -  - 7,1 - - - - 

тыс.руб. 74279,7 1695

7,4 

9098,

4 

- -  - 1324

2,4 

- - - - 

 В том числе в 

разрезе 

сельских 

поселений: 

 

         - - - - 

- р.п. Токаревка км 9,9 6,0 3,9 - - - - - - - 

 

- - 

тыс.руб 21482,6 1238

4,2 

9098,

4 

- - - - - - - -  

2.2 д. Абакумовка 

Абакумовского 

сельсовета 

км 2,7 2,7 - - - - - - - - - - 

тыс.руб 4573,2 4573

,2 

- - - - - - - - - - 

2.3 д. 

Старогрязное 

км 6,5 - - - - - - - - - - - 

тыс.руб 11472,1 - - - - -  - - - - - 

2.4 д. Михайловка км 3,9 - - - - - - - - - - - 



 

№  

п/п 

Показатели Един. 

Измер. 

Всего в том числе по годам реализации подпрограммы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Абакумовского 

сельсовета 

тыс.руб 5437,8 - - - - - - - - - - - 

- п. Красный 

Чичеринского 

сельсовета 

км 3,6 - - - - - - - - - - - 

тыс.руб 5535,1 - - - - - - - - - - - 

2.7 с. Львово 

Чичеринского 

сельсовета 

км 7,1 - - - - - - 7,1 - - - - 

тыс.руб 12475,9 - - - - - - 1324

2,4 

- - - - 

2.6 с 

Новоникольско

е 

Троицкоросляй

ского 

сельсовета 

км 8,3 - - - - - - - - - - - 

тыс.руб 13303,0 - - - - - - - - - - - 

3. 

Строительство 

автомобильных 

дорог 

км 4,238 - - 2,156 2,082 - - - - - - - 

тыс. руб 104708,

3 

- - 71962

,0 

32667,

4 

18,9  - - - - - 

3.1. 

Строительство 

подъездов к 

ОАО 

«Токаревская 

птицефабрика 

(площадки 

откорма 5,6) 

км 1,54 - - 1,54 - - - - - - - - 

тыс. руб. 58204,7 - - 58204

,7 

- - - - - - - - 

3.2. Строительство км 0,616 - - 0,616 - - - - - - - - 



 

№  

п/п 

Показатели Един. 

Измер. 

Всего в том числе по годам реализации подпрограммы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

автодороги 

«Токаревка-

Сергиевка»-

Марьевка-

Калиновка 

тыс. руб 13752,3 - - 13752

,3 

- - - - - - - - 

3.3. 

Строительство 

подъезда  к д. 

Величкино 

км 2,082 - - - 2,082 - - - - - - - 

Тыс руб 32667,4 - - - 32667,

4 

- - - - - - - 

3.4. 

Изготовление 

проектно-

сметной 

документации 

 105,0 - - 5,0  18,9 - - - - - - 

 Всего: 
 185380,

2 

1876

7,4 

10463

,2 

74495

,2 

33351,

6 

18,9 0,0 1324

2,4 

- - - - 

 

13.  В тексте Подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Токарёвского района Тамбовской области 

на 2014 – 2017 годы и на период до 2024 года» (приложение №8 к  муниципальной программе) Таблицу 15 «Реализация 

проектов комплексного обустройства площадок под компактную жилищную застройку в сельских поселениях 

Токарёвского района» изложить в следующей редакции: 

 

Таблица 15 

 

Реализация проектов комплексного обустройства площадок под компактную жилищную застройку в сельских 

поселениях Токарёвского района  

 

 

 



 

№  

п/п 

Наименование 

проектов 

Един. 

измер. 

Всего в том числе по годам реализации подпрограммы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1 Реализация 

проекта 

комплексного 

обустройства 

площадки под 

компактную 

жилищную 

застройку в р.п. 

Токаревка - всего, 

в том числе: 

 тыс. руб. 70318,3 365,

0 

548,6 1865,

7 

- 3106

7,6 

36471

,4 

- - - - - 

1.1 Изготовление 

проектно-сметной 

документации, в 

т. ч. внесение 

изменений  

тыс. руб. 2779,3 365,

0 

548,6 1865,

7 

- - - - - - - - 

1.2.  Строительно – 

монтажные 

работы 

 65995,3 - - - - 3035

7,5 

35637

,8 

- - - - - 

1.3. 

Оказание услуг по 

строительному 

контролю 

тыс. руб. 1543,7 - - - - 710,

1 

833,6 - - - - - 



 

 

14. В тексте Подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий 

Токарёвского района Тамбовской области на 2014 – 2017 годы и на период до 

2024 года» (приложение № 8 к муниципальной программе) в разделе 5 

«Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации  

подпрограммы»: 

цифры «462 946,6» заменить цифрами «277 673,36»; 

цифры «220 230,9» заменить цифрами «154181,50»; 

цифры «97 353,1» заменить цифрами «90 678,90»; 

цифры «4 303,6» заменить цифрами «2 942,66»; 

цифры «689,4» заменить цифрами «803,70»; 

цифры «140 369,6» заменить цифрами «29 066,60». 

 



 

 

17. В тексте Подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Токарёвского района Тамбовской области на 

2014 – 2017 годы и на период до 2024 года» (приложение № 8 к муниципальной программе) Таблицу 16 «Объемы и 

источники финансирования мероприятий подпрограммы в 2014-2024 годах» изложить в следующей редакции: 

 

Таблица 16 

 

Объемы и источники финансирования мероприятий подпрограммы  

в 2014-2024 годах 

 

№ 

п/п 

Наименова

ние 

мероприяти

я 

Подпрогра

ммы 

Объемы и источники финансирования 

Источник 

финансиров

ания 

Объемы финансирования (тыс. руб.) 

Всего 

в т.ч. по годам реализации подпрограммы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
202

1 
2022 2023 

202

4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  Итого по 

всем 

мероприяти

ям 

программы 

Объем 

финансиров

ания – 

всего,в том 

числе за 

счет 

средств: 

277 673,

36 

24 

696,00 

24 

517,40 

87 

460,70 

40 

677,16 

33 

077,60 

67 244,

50 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральны

й бюджет 

154 

181,50 

11 

403,90 

10 

693,70 

29 

631,80 

21 

868,30 

29 

501,30 

51 

082,50 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

региональн

ый бюджет 

90 

678,90 

10 

602,90 

6 

002,30 

50 

362,70 

15 

883,20 

2 

917,70 

4 

910,10 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

№ 

п/п 

Наименова

ние 

мероприяти

я 

Подпрогра

ммы 

Объемы и источники финансирования 

Источник 

финансиров

ания 

Объемы финансирования (тыс. руб.) 

Всего 

в т.ч. по годам реализации подпрограммы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
202

1 
2022 2023 

202

4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

районный 

бюджет 

2 942,66 365,00 548,60 1 

919,70 

10,16 31,00 68,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет МО 803,70 84,80 214,10 89,70 300,80 0,00 114,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые 

источники 

29 

066,60 

2 

239,40 

7 

058,70 

5 

456,80 

2 

614,70 

627,60 11 

069,40 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. Строительс

тво 

(приобрете

ние) жилья 

для 

молодых 

семей, 

молодых 

специалист

ов и  

граждан, 

проживаю

щих в 

Объем 

финансиров

ания – 

всего,в том 

числе за 

счет 

средств: 

52 

033,80 

5 

563,60 

12 

505,60 

9 

699,80 

2 

942,70 

2 

010,00 

19 

312,10 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральны

й бюджет 

19 

537,10 

1 

687,10 

4 

091,40 

3 

540,60 

1 

330,00 

1 

258,00 

7 

630,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

региональн

ый бюджет 

6 265,10 1 

687,10 

1 

753,50 

1 

517,40 

570,00 124,40 612,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

районный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

№ 

п/п 

Наименова

ние 

мероприяти

я 

Подпрогра

ммы 

Объемы и источники финансирования 

Источник 

финансиров

ания 

Объемы финансирования (тыс. руб.) 

Всего 

в т.ч. по годам реализации подпрограммы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
202

1 
2022 2023 

202

4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

сельских 

поселениях 

района 

бюджет МО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые 

источники 

26 

231,60 

2 

189,40 

6 

660,70 

4 

641,80 

1 

042,70 

627,60 11 

069,40 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Строительс

тво жилья 

для 

работающи

х на ОАО  

«Токаревск

ая 

птицефабри

ка» 

Объем 

финансиров

ания – 

всего,в том 

числе за 

счет 

средств: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральны

й бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

региональн

ый бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

районный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет МО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

№ 

п/п 

Наименова

ние 

мероприяти

я 

Подпрогра

ммы 

Объемы и источники финансирования 

Источник 

финансиров

ания 

Объемы финансирования (тыс. руб.) 

Всего 

в т.ч. по годам реализации подпрограммы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
202

1 
2022 2023 

202

4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

внебюджетн

ые 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Строительс

тво 

фельдшерс

ко-

акушерских 

пунктов и 

офисов 

врача 

общей 

практики 

Объем 

финансиров

ания – 

всего,в том 

числе за 

счет 

средств: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральны

й бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

региональн

ый бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

районный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет МО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

№ 

п/п 

Наименова

ние 

мероприяти

я 

Подпрогра

ммы 

Объемы и источники финансирования 

Источник 

финансиров

ания 

Объемы финансирования (тыс. руб.) 

Всего 

в т.ч. по годам реализации подпрограммы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
202

1 
2022 2023 

202

4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

источники 

4. 

Строительс

тво 

автомобиль

ных дорог-

всего, в том 

числе 

Объем 

финансиров

ания – всего 

504 

629,36 

0,00 0,00 471 

962,00 

32 

667,36 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральны

й бюджет 

43 

213,50 

0,00 0,00 24 

130,40 

19 

083,10 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

региональн

ый бюджет 

461 

351,70 

0,00 0,00 447 

777,60 

13 

574,10 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

районный 

бюджет 

64,16 0,00 0,00 54,00 10,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет МО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

№ 

п/п 

Наименова

ние 

мероприяти

я 

Подпрогра

ммы 

Объемы и источники финансирования 

Источник 

финансиров

ания 

Объемы финансирования (тыс. руб.) 

Всего 

в т.ч. по годам реализации подпрограммы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
202

1 
2022 2023 

202

4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

5. 

Строительс

тво 

распредели

тельных 

сетей 

газопровод

а  

Объем 

финансиров

ания – 

всего,в том 

числе за 

счет 

средств: 

6 392,20 1 

810,00 

1 

364,80 

2 

533,20 

684,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральны

й бюджет 

3 730,00 1 

515,10 

265,00 1 

481,40 

468,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

региональн

ый бюджет 

2 132,30 234,70 978,70 710,10 208,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

районный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет МО 106,90 10,20 23,10 66,70 6,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые 

источники 

423,00 50,00 98,00 275,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

№ 

п/п 

Наименова

ние 

мероприяти

я 

Подпрогра

ммы 

Объемы и источники финансирования 

Источник 

финансиров

ания 

Объемы финансирования (тыс. руб.) 

Всего 

в т.ч. по годам реализации подпрограммы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
202

1 
2022 2023 

202

4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

6. 

Строительс

тво 

локальных 

сетей 

водоснабже

ния  

Объем 

финансиров

ания – 

всего,в том 

числе за 

счет 

средств: 

37 

485,00 

16 

957,40 

9 

098,40 

0,00 0,00 0,00 11 

429,20 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральны

й бюджет 

24 

415,60 

8 

201,70 

5 

917,30 

0,00 0,00 0,00 10 

296,60 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

региональн

ый бюджет 

12 

789,50 

8 

681,10 

3 

090,10 

0,00 0,00 0,00 1 

018,30 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

районный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет МО 279,90 74,60 91,00 0,00 0,00 0,00 114,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

№ 

п/п 

Наименова

ние 

мероприяти

я 

Подпрогра

ммы 

Объемы и источники финансирования 

Источник 

финансиров

ания 

Объемы финансирования (тыс. руб.) 

Всего 

в т.ч. по годам реализации подпрограммы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
202

1 
2022 2023 

202

4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

7. 

Реализация 

проектов 

комплексно

го 

обустройст

ва 

площадок 

под 

компактну

ю 

жилищную 

застройку 

Объем 

финансиров

ания – 

всего,в том 

числе за 

счет 

средств: 

70 

410,10 

365,00 548,60 1 

865,70 

0,00 31 

067,60 

36 503,

20 

0,00 60,0

0 

0,00 0,00 0,00 

федеральны

й бюджет 

61 

399,20 

0,00 0,00 0,00 0,00 28 

243,30 

33 

155,90 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

региональн

ый бюджет 

6 072,40 0,00 0,00 0,00 0,00 2 

793,30 

3 

279,10 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

районный 

бюджет 

2 938,50 365,00 548,60 1 

865,70 

  31,00 68,20 0,00 60,0

0 

0,00 0,00 0,00 

бюджет МО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

№ 

п/п 

Наименова

ние 

мероприяти

я 

Подпрогра

ммы 

Объемы и источники финансирования 

Источник 

финансиров

ания 

Объемы финансирования (тыс. руб.) 

Всего 

в т.ч. по годам реализации подпрограммы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
202

1 
2022 2023 

202

4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

8. 

Мероприят

ия по 

грантовой 

поддержке 

местных 

инициатив 

граждан, 

проживаю

щих в 

сельской 

местности 

Объем 

финансиров

ания – 

всего,в том 

числе за 

счет 

средств: 

6 782,50 0,00 1 

000,00 

1 

399,60 

4 

382,90 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральны

й бюджет 

1 885,70 0,00 420,00 479,00 986,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

региональн

ый бюджет 

2 067,90 0,00 180,00 357,60 1 

530,30 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

районный 

бюджет 

0,00 0,00       0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет МО 416,90 0,00 100,00 23,00 293,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетн

ые 

источники 

2 412,00 0,00 300,00 540,00 1 

572,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

 


